ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA,

NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRONATEC PRISIONAL

EDITAL Nº 08/2023 –SEDUC

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA

EDUCAÇÃO, representada legalmente pelo SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso

das atribuições legais que lhe são conferidas, torna público o presente edital contendo as normas e os

procedimentos para oferta de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs), no âmbito do

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), parceria

estabelecida entre a Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), Secretaria de Administração

Penintenciária (SEAP) e Ministério da Educação (MEC), visando criar oportunidades de

profissionalização, em diversos Eixos Tecnológicos, às pessoas que cumprem pena privativa de

liberdade no Sistema Penitenciário do Estado do Maranhão, com foco no desenvolvimento sustentável

e geração de emprego e renda, conforme Anexo I (QUADRO DE CURSOS E VAGAS).

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A oferta de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs), no âmbito do Programa

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), prevista neste Edital (Anexo

I), contitui ação conjunta entre o Ministério da Educação (MEC), a Secretaria de Estado da Educação

(SEDUC), a Secretaria de Administração Penintenciária (SEAP) e o Instituto Estadual de Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA.

1.2 As incrições nos Cursos FICs previstos por este Edital será de responsabilidade da SEAP, junto

às Unidades Prisionais.

1.3 Os Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) previstos neste Edital serão ofertados pelo

Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA, Autarquia vinculada à

SEDUC.

1.4 As ações inerentes à execução dos Cursos serão coordenadas pela Secretaria Adjunta de Educação

Profisisonal e Integral - SAEPI, Setor vinculado à SEDUC.

1.5 Embora haja perspectiva de implantação destes cursos, a sua efetiva concretização só ocorrerá se

houver preenchimento das vagas e viabilidade estrutural.

1.6 A efetivação das matrículas nos Cursos FICs ocorrerá via Sistema Nacional de Informações da

Educação Profissional e Tecnológica (SISTEC), sob a responsabilidade da SEAP/MA.

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

1.7 As vagas de Cursos FICs previstas neste Edital são destinadas a pessoas que cumprem pena

privativa de liberdade no Sistema Penitenciário do Estado do Maranhão, na perspectiva de fomentar

a geração de renda e emprego por meio da Qualificação Profissional.

2 DAS COMPETÊNCIAS

2.1 Compete ao MEC orientar, acompanhar e fiscalizar todo o processo de Formação.

2.2 Compete à SEDUC, por meio da Secretaria Adjunta de Educação Profisisonal e Integral – SAEPI,

o planejamento, o acompanhamento e a avaliação de todo o Processo de Inscrição e efetivação dos

Cursos FICs previstos neste Edital.

2.3 Compete à SEDUC, por meio do IEMA, a execução e certificação nos Cursos FICs previstos neste

Edital.

2.4 Compete à SEAP a realização das inscrições de pessoas que cumprem pena privativa de liberdade

no Sistema Penitenciário do Estado do Maranhão nos Cursos FICs previstos neste Edital; bem como

a efetivação das matrículas dos estudantes no SISTEC.

3 DOS OBJETIVOS

3.1 Promover Qualificação Profissional articulada aos setores produtivos locais e regionais a pessoas

que cumprem pena privativa de liberdade no Sistema Penitenciário do Estado do Maranhão;

3.2 Formar profissionais capazes de contribuir para o desenvolvimento socioeconômico e sustentável

do Estado do Maranhão;

3.3 Contribuir para a ressocialização de pessoas que cumprem pena privativa de liberdade,

promovendo oportunidades de formação, com vistas à inserção destes no mercado de trabalho;

3.4 Atender às demandas existentes de Qualificação Profissional local, tendo em vista à inserção

produtiva  na perspectiva de melhorar os indicadores econômicos e sociais do Estado do Maranhão.

4 DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL

4.1 O presente Edital será divulgado na internet, por meio do portal eletrônico da SEDUC:

https://www.educacao.ma.gov.br.

5 DOS CURSOS E VAGAS OFERTADAS

5.1 Há previsão de 600 (seiscentas) vagas em Cursos FICs distribuídas em 18 (dezoito) municipios

maranhenses, conforme Anexo I (QUADRO DE CURSOS E VAGAS).

5.2 A Carga horária dos Cursos FICs previstos neste Edital compreende 160 a 200 horas, conforme

Anexo I.

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

5.3 As avaliações dos estudantes inscritos nos Cursos FICs previstos neste Edital ocorrerão de forma

sistemática e contínua até a conclusão da Qualificação Profissional.

5.4 A Certificação dos Estudantes inscritos nos Cursos FICs previstos neste Edital está condicionada

à participação nas aulas, totalizando pelo menos 75% de frequência e obtendo nota mínima de 7,0

(sete).

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, as disposições e instruções contidas em

Editais Complementares e/ou Retificações que vierem a ser publicadas pela Secretaria de Estado da

Educação – SEDUC.

6.2 Em caso de divergência entre as disposiçoes contidas neste Edital e seus anexos prevalecerão as

deste Edital.

6.3 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados e resolvidos pela

SEDUC.

6.4 O foro para dirimir quaisquer questões de que trata este Edital é o da Cidade de São Luís/MA.

São Luís - MA, 19 de maio de 2023.

Carlos Orleans Brandão Junior

Governador do Estado do Maranhão

Felipe Costa Camarão

Secretário de Estado da Educação – SEDUC

Cricielle Aguiar Muniz

Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do

Maranhão – IEMA

Murilo Andrade de Oliveira

Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA,

NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRONATEC PRISIONAL

EDITAL Nº 08/2023 –SEDUC

ANEXO I – QUADRO DE CURSOS E VAGAS

Nº MUNICÍPIO

NOME DA

UNIDADE

PRISIONAL

CURSOS
EIXO

TECNOLÓGICO

Nº DE

TURMAS
VAGAS CH

1 AÇAILÂNDIA UPR Açailândia
Pintor de Obras

Imobiliárias
Infraestrutura 1 20 180

2
BARRA DO

CORDA

UPR Barra do

Corda
Pedreiro de Alvenaria Infraestrutura 1 20 200

3 CAROLINA UPR Carolina
Pintor de Obras

Imobiliárias
Infraestrutura 1 20 180

4 CAROLINA UPR Carolina

Eletricista Instalador

Predial de Baixa

Tensão

Controle e

Processos

Industriais

1 20 160

5 CHAPADINHA UPR Chapadinha

Mecânico de
Refrigeração e

Climatização

Residencial

Controle e

Processos

Industriais

1 20 160

6 CODÓ UPR Codó
Pintor de Obras

Imobiliárias
Infraestrutura 1 20 180

7 COROATÁ UPR Coroatá

Mecânico de

Refrigeração e

Climatização

Residencial

Controle e

Processos

Industriais

1 20 160

8 CURURUPU UPR Cururupu

Eletricista Instalador

Predial de Baixa

Tensão

Controle e

Processos

Industriais

1 20 160

9 DAVINÓPOLIS UPR Davinópolis Depilador Ambiente e Saúde 1 20 160

10 CARUTAPERA
UPR Godofredo

Viana

Pintor de Obras

Imobiliárias
Infraestrutura 1 20 180

11
GOVERNADOR

NUNES

FREIRE

UPR Governador
Nunes Freire

Eletricista Instalador
Predial de Baixa

Tensão

Controle e
Processos

Industriais

1 20 160

12 GRAJAÚ UPR Grajaú Barbeiro Ambiente e Saúde 1 20 160

13 IMPERATRIZ PR Imperatriz Horticultor Orgânico Recursos Naturais 1 20 160

14 IMPERATRIZ UPR Imperatriz Gesseiro Infraestrutura 1 20 160

15 IMPERATRIZ APAC Imperatriz Pedreiro de Alvenaria Infraestrutura 1 20 200

16
ITAPECURU

MIRIM

UPR Itapecuru-

Mirim
Pedreiro de Alvenaria Infraestrutura 1 20 200

17
ITAPECURU

MIRIM

UPR Itapecuru-

Mirim

Encanador Instalador

Predial
Infraestrutura 1 20 200

18
ITAPECURU

MIRIM

APAC Itapecuru-

Mirim

Mecânico de

Refrigeração e

Controle e

Processos

Industriais

1 20 160

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Climatização

Residencial

19 PEDREIRAS UPR Pedreiras
Pintor de Obras

Imobiliárias
Infraestrutura 1 20 180

Nº MUNICÍPIO

NOME DA

UNIDADE

PRISIONAL

CURSOS
EIXO

TECNOLÓGICO

Nº DE

TURMAS
VAGAS CH

20
PORTO

FRANCO
UPR Porto Franco

Mecânico de

Refrigeração e

Climatização

Residencial

Controle e

Processos

Industriais

1 20 160

21 SÃO LUÍS UPR Anil Barbeiro Ambiente e Saúde 1 20 160

22 SÃO LUÍS UPR Feminina Depilador Ambiente e Saúde 1 20 160

23 SÃO LUÍS UPSL 1
Camareiro em Meios de

Hospedagem

Turismo,

Hospitalidade e

Lazer

1 20 200

24 SÃO LUÍS UPSL 6 Gesseiro Infraestrutura 1 20 160

25 SÃO LUÍS UPR Feminina Maquiador Ambiente e Saúde 1 20 160

26 SÃO LUÍS UPSL 2
Montador e Reparador

de Computadores

Informação e

Comunicação
1 20 160

27 TIMON UP Timon Pizzaiolo

Turismo,

Hospitalidade e

Lazer

1 20 160

28 TIMON PR Timon Gesseiro Infraestrutura 1 20 160

29 TIMON PR Timon Pedreiro de Alvenaria Infraestrutura 1 20 200

30 ZÉ DOCA UPR Zé Doca Pedreiro de Alvenaria Infraestrutura 1 20 200

TOTAL GERAL
30

TURMAS

600

VAGAS

	1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2 DAS COMPETÊNCIAS
	3 DOS OBJETIVOS
	3.1 Promover Qualificação Profissional articulada aos setores produtivos locais e regionais a pessoas que cumprem pena privativa de liberdade no Sistema Penitenciário do Estado do Maranhão;
	3.2 Formar profissionais capazes de contribuir para o desenvolvimento socioeconômico e sustentável do Estado do Maranhão;
	3.3 Contribuir para a ressocialização de pessoas que cumprem pena privativa de liberdade, promovendo oportunidades de formação, com vistas à inserção destes no mercado de trabalho;
	3.4 Atender às demandas existentes de Qualificação Profissional local, tendo em vista à inserção produtiva  na perspectiva de melhorar os indicadores econômicos e sociais do Estado do Maranhão.
	4 DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL
	5 DOS CURSOS E VAGAS OFERTADAS
	6 DISPOSIÇÕES FINAIS
	6.1 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, as disposições e instruções contidas em Editais Complementares e/ou Retificações que vierem a ser publicadas pela Secretaria de Estado da Educação – SEDUC.
	Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA
	Murilo Andrade de Oliveira